



Punkt 3.

Orientering om finanslovsaftale 2015

2014-185716

Familie- og Beskæftigelsesforvaltningen fremsender til Familie- og Socialudvalget og Beskæftigelsesudvalgets orientering om finanslovsaftale 2015

Beslutning:

Til orientering

Forvaltningen uddybede på mødet.

Notat fra forvaltningen af den 10.12.14 vedr. Finanslovs- og Satspuljeaftalens forventede indflydelse på boligproblematikken blev omdelt på mødet og vedhæftes referatet.



Sagsbeskrivelse

Regeringen, SF og Enhedslisten indgik den 13. november 2014 aftale om finansloven for 2015. På beskæftigelses-, integrations- og ydelsesområdet indeholder aftalen tilsammen tre nye initiativer. Disse tre er:

- Ny midlertidig kontantydelse til ledige, der opbruger dagpengeretten
- Bedre vilkår for kontant- og uddannelseshjælpsmodtagere
- Flere ressourcer til kommunerne som følge af et stigende antal flygtninge

Dertil indeholder aftalen også et initiativ om en blandet boligsammensætning.

På børne- og familieområdet indeholder aftalen:

- Mere pædagogisk personale i dagtilbud
- Styrket tidlig indsats over for sårbare familier

På baggrund af aftalen skal der udarbejdes egentlige lovforslag, som forventes vedtaget i løbet af december måned 2014.

Ny midlertidig kontantydelse

For ledige, der har opbrugt retten til dagpenge og/eller arbejdsmarkedsydelse og som ikke har mulighed for anden offentlig forsørgelse indføres en ny kontantydelse, som er målrettet personer som

- får afslag på anden offentlig støtte, eller personer som bliver visiteret til nedsat kontanthjælp
- selv henvender sig til kommunen og beder om et tilbud
- deltager i virksomhedspraktik eller nytteindsats (personerne vil også være berettiget til ydelsen i en evt. venteperiode, indtil jobcenteret har anvist tilbuddet), og
- står til rådighed for arbejdsmarkedet og for formidlet job.

Der er således lagt op til, at retten til kontantydelsen er betinget af, at den ledige deltager i kontinuerlig aktivering.

Ydelsen sikrer ledige, der opbruger deres dagpengeret i 2015 offentlig forsørgelse i op til 3 år. Ordningen udfases gradvist, således at den samlede periode på dagpenge, arbejdsmarkedsydelse samt kontantydelse reduceres med et kvartal pr. halvår. Dette betyder, at personer, der opbruger dagpengeretten i 1. halvår 2017 er de sidste med mulighed for at modtage ydelsen.

Personer, som opbruger deres ret til dagpenge i 2015 og efterfølgende deres ret til arbejdsmarkedsydelse efter den 1. oktober 2015, vil være de første, der kan modtage kontantydelse. Personer, som opbruger dagpengeretten i 1. halvår 2017, er de sidste med mulighed for kontantydelse. De har mulighed for at modtage kontantydelse i ét kvartal.

Den nye ydelse udgør som den midlertidige arbejdsmarkedsydelse 60 pct. henholdsvis 80 pct. af dagpengemaximum afhængig af forsørgerstatus. Reglerne om formueafhængighed og gensidig forsørgerpligt gælder ikke for ydelsen. Kommunerne har ansvaret for både udbetaling af ydelsen og samt indsatsen til personer i ordningen.

Der er som bilag vedlagt et faktaark om kontantydelsen udarbejdet af Finansministeriet.

Bedre vilkår for kontant- og uddannelseshjælpsmodtagere

For personer på kontant- og uddannelseshjælp betyder aftalen, at reglerne om gensidig forsørgelsespligt for samlevende par afskaffes. Denne ordning blev indført som led i kontanthjælpsreformen fra 2014 og skulle oprindeligt have været fuldt indfaset i 2015. I stedet bliver den nu udfaset således, at overgangsordningen fra 2014 videreføres i 2015, hvorefter den ophører helt fra og med 2016. Det betyder, at kontant- og uddannelsesmodtagere, der er samlevende, også vil være berettiget til minimum halvydelsessats i 2015 uanset samlevers indtægt og forme.



Endvidere indebærer aftalen, at de laveste forsørgerydelser afskaffes til personer under 30 år, der modtager kontant- eller uddannelseshjælp, således at rådighedsbeløbet for denne gruppe hæves. Derudover udvides adgangen til særlig støtte til høje boligudgifter og forsørgerbyrde, så unge under 25 år på uddannelses- og kontanthjælp, bliver omfattet. Ligeledes får 25-29-årige mulighed for at modtage særlig støtte i hele deres kontant- eller uddannelseshjælpsforløb. Aftalen indebærer også højere boligsikring til unge forsørgerpar under 30 år, idet indtægtsgrænsen for modregning i boligsikringen hæves for denne gruppe.

Med aftalen bliver det muligt for uddannelses- og kontanthjælpsmodtagere at nedbringe deres boligudgifter, da der ikke vil være fradrag i uddannelses- eller kontanthjælpen for lejeindtægter fra logerende i egen bolig.

Det skal nævnes, at udover Finanslovsaftalen, er der også indgået en satspuljeaftale for 2015, som har betydning for personer på uddannelses- og kontanthjælp. Satspuljeaftalen forventes vedtaget i december 2014 og vil være gældende for perioden 2015 til 2018.

Satspuljeaftalen indebærer, at enlige unge forsørgere under 30 år med anbragt barn får ret til enlig-forsørgersatsen på uddannelses- og kontanthjælp, således at rådighedsbeløbet for denne gruppe hæves. Derudover sikrer aftalen, at unge på uddannelseshjælp, som deltager i en særligt tilrettelagt ungdomsud-dannelse (STU), kan tjene op til 24.000 kr. brutto pr. år, uden at der foretages fradrag i uddannelseshjælpen.

Der er som bilag vedlagt et faktaark om afskaffelse af den gensidige forsørgelsespligt udarbejdet af Finansministeriet.

Pulje til modtagelse af flygtninge i kommunerne i 2015

Den forventede markante stigning i antallet af flygtninge vil stille store krav til kommunerne, der skal modtage og integrere de nyankomne. Det gælder ikke mindst i forhold til at finde boliger.

Aftaleparterne er enige om at afsætte en pulje på i alt 250 mio. kr. i 2015 med henblik på at understøtte tiltag i forbindelse med kommunernes modtagelse af flygtninge som følge af den ekstraordinære situation på området.

Regeringen vil drøfte med kommunerne, hvordan de afsatte midler bedst muligt anvendes til at understøtte kommunernes opgave med at modtage og integrere flygtninge.

En blandet boligsammensætning

Kommunerne får med aftalen mulighed for at kræve, at almene boliger skal udgøre op til 25 pct. af nye boligområder. Desuden får kommuner mulighed for at tilbyde støtte til opførsel af almene boliger på dyre byggegrunde i byer med få ledige almene boliger og stor forventet befolkningstilvækst.

Mere pædagogisk personale i dagtilbud

Der er afsat 250 mio. kr. årligt til et løft af dagtilbudsområdet. Midlerne vil i 2015 og 2016 blive udmøntet gennem en ansøgningspulje. Den enkelte kommunes andel af midlerne forhåndsreserveres på baggrund af antallet af 0-5-årige. Fra 2017 overgår midlerne permanent til kommunernes bloktilskud. Kommunerne skal i deres ansøgning forpligte sig til at anvende midlerne til pædagogisk personale på dagtilbudsområdet. Midlerne kan anvendes i både daginstitutioner og dagplejen. De afsatte midler kommer udover det årlige løft af området på 500 mio. kr., som parterne afsatte i forbindelse med finanslovsaftalen for 2012.

Styrket tidlig indsats over for sårbare familier

Der er afsat 50 mio. kr. årligt i 2016 og 2017 og 75 mio. kr. i 2018 til en styrket sundhedsplejeindsats overfor børn af udsatte og sårbare forældre med det formål at mindske ulighed i sundhed og negativ social arv. Midlerne kan bl.a. gå til at understøtte en opsøgende indsats fra sundhedsplejen til familier med børn i 3-års alderen, og til at understøtte et bedre samarbejde mellem den kommunale sundhedspleje og den regionale svangreomsorg. Midlerne udmøntes på baggrund af en national handlingsplan for en styrket indsats i sundhedsplejen over for sårbare grupper. Handleplanen udarbejdes i 2015.



Bilag:

Faktaark afskaffelse af gensidig forsørgerpligt for samlevende.pdf

Faktaark_kontantydelse.pdf

Finanslovs- og Satspuljeaftalens forventede indflydelse på boligproblematikken

Finanslovs- og Satspuljeaftalens forventede indflydelse på boligproblematikken